Колекції майже не представлені у сучасній
фаховій літературі. Якщо окремі матеріали і використовувались у наукових дослідженнях,
то місце та час їхньої знахідки визначались неправильно через брак інформації.

Музей Чернігівської губернської вченої архівної комісії був офіційно відкритий
14 (26) листопада 1896 р. [231, 21].

Заснування закладу припадає на час піднесення історико-краєзнавчого руху в
Російській імперії в цілому та в Україні зокрема [245, 119–170; 208, 30–31]. Суспільство
зверталось до вивчення свого минулого, вітчизняної культури. Перші музеї на території
України виникли внаслідок захоплення класичними старожитностями (1806 р.